
 
 
 
 
 
 

 

 

Prot. 1638/II.5        Allerona, 14/03/2023 
 
DETERMINA a CONTRARRE - SELEZIONE PERSONALE ESPERTO ITERNO-ESTERNO 
 
OGGETTO: progetto denominato “Laboratorio ambientale” 
 

Il Dirigente Scolastico, 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii. ed il R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, co. 2, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
L. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la L. 107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 1, co. 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 
208/2015; 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 – Nuovo Codice dei Contratti pubblici, e il successivo D. Lgs. 56/2017 
– Correttivo TRIC81700X - A2DBC3D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003953 - 
09/05/2022 - II.5 – U del Codice; 

T
R

IC
81

70
0X

 -
 A

2D
B

C
3D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

16
38

 -
 1

4/
03

/2
02

3 
- 

II.
5 

- 
I

Firmato digitalmente da ANTONELLA MEATTA



 
 
 
 
 
 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 
6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativocontabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 
del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 
l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti 
Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 
conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in 
vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti 
“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00; 

VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 
cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punti 1 e 2, che eleva il limite per gli 
affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” 
a euro 139.000,00 euro; 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico 
ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 
lettera a); 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, 
laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti 
all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

VISTO il PA 2023, approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 80 del 10/01/2023; 

VISTO l’Accordo di programma quadro Regione Umbria “Area Interna – Sud Ovest Orvietano” 
sottoscritto in data 22/12/2017 tra le seguenti parti: Agenzia per la Coesione Territoriale 
– Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti – Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro – Ministero delle 
Politiche Agricole, Alimentari e Forestali – Ministero della Salute – Regione Umbria –
Comune di Orvieto; 

VISTE le finalità di cui al presente Accordo, relative al raggiungimento degli obiettivi della 
strategia dell’Area Regione Umbria Area Interna Sud Ovest Orvietano mediante 



 
 
 
 
 
 

l’attuazione degli impegni e degli interventi inclusi negli allegati 2 parte integrante 
dell’Accordo; 

VISTA la Scheda di intervento 5.4.2 inclusa nell’allegato 2a di cui sopra, che riconosce e 
autorizza a questa Istituzione Scolastica il finanziamento di € 30.000,00 per la 
realizzazione del progetto “5.4.2 Una Scuola aperta al territorio: Laboratorio 
ambientale” con la finalità di qualificare l’offerta formativa in relazione alle vocazioni 
territoriali e all’innovazione tecnologi cada realizzare in quattro annualità; 

VISTO il decreto, del 11/02/2019, con il quale è stata approvata l’assunzione in bilancio E.F. 
2019; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 
dei Servizi /forniture (Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, D.Lgs n. 50/2016 corretto dal 
Dlgs 56/2017); 

VISTA la Scheda di intervento 5.4.2 inclusa nell’allegato 2a di cui sopra, che riconosce e 
autorizza a questa Istituzione Scolastica il finanziamento di € 30.000,00 per la 
realizzazione del progetto “5.4.2 Una Scuola aperta al territorio: Laboratorio 
Ambientale” con la finalità di qualificare l’offerta formativa in relazione alle vocazioni 
territoriali e all’innovazione tecnologica da realizzare in quattro annualità;  

VISTA la delibera n. N° 35 del 11/02/2022del Collegio dei Docenti n. 5 con la quale sono stati 
approvati i criteri di selezione del personale interno-esterno; 

VISTA la delibera n. 27 del 11/02/2022 del Consiglio di Istituto n. 2 con la quale sono stati 
approvati i criteri di selezione del personale interno-esterno; 

VISTO il Regolamento Interno per gli incarichi del personale interno/esterno;  

Tutto quanto in premessa indicato (visto e rilevato) fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.  

DETERMINA 

 
DETERMINA 

Art. 1 Oggetto  
Si determina l’avvio delle procedure di acquisizione di servizi per il reclutamento del personale interno ed 
esterno per la realizzazione del progetto “Laboratorio Ambientale” con la finalità di qualificare l’offerta 
formativa in relazione alle vocazioni territoriali e all’innovazione tecnologica, mediante l’indizione di una 
procedura di avviso pubblico per selezione di esperti da destinare alle attività inerenti il progetto.  
Si procederà preliminarmente come sotto specificato:  
1. verifica della presenza e disponibilità nel personale interno dell’Istituzione scolastica delle risorse 
professionali atte a svolgere il progetto di formazione mediante avviso pubblico interno;  
 
2. accertata l’impossibilità di disporre del personale interno come indicato al punto n. 1 (uno) si procederà 
verifica della presenza e disponibilità di personale esterno per soggetti singoli;  
 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione  
Il criterio di scelta del contraente è quello della valutazione dei curricula come da griglia comparativa 
approvata dagli organi collegiali dando particolare rilievo all’esperienza pregressa nei diversi settori.  
 
Art. 3 Importo  



 
 
 
 
 
 

L’importo a base di gara per la realizzazione del servizio per l’anno 2021 di cui all’art. 1 è di € 5.500,00 
(cinquemilacinquecento/00) di cui € 1.800,00 per gli esperti interni e il personale interno coinvolto nel 
progetto quali esperti e € 3.200,00 per gli esperti esterni. L’importo è omnicomprensivo degli oneri.  
 

 
 

 La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa ANTONELLA MEATTA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme ad esso connesse 


		2023-03-24T10:33:47+0100
	ANTONELLA MEATTA




